

در حالی که مقامات واشینگتن از نزدیک شدن به توافق صلح در اوکراین سخن می‌گویند، ترامپ به عنوان طراح آتش‌بس، اعلام کرده که زلنسکی حتی پیشنهاد او را نخوانده و این نشان می‌دهد کی‌یف هنوز برای امضای آن آماده نیست. شدت ناامیدی ترامپ به حدی است که پسرش احتمال داده واشینگتن از این روند کنار بکشد و مسئولیت حل بحران را بر دوش اروپایی‌ها بیندازد. با توجه به سخنان زلنسکی درباره دشواری مذاکرات با کاخ سفید، مسیر اجرای طرح ترامپ هنوز طولانی و پر چالش به نظر می‌رسد.

■ ■ ■

دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در تلاش است به هر نحو ممکن جنگ اوکراین را پایان داده و به ادعای خود، نامش را به عنوان خاتمه دهنده نهمین جنگ بین‌المللی ثبت کند؛ اما مسیر این بحران چنان پیچیده و سرد گرد است که بر وفق مراد او پیش نمی‌رود. ترامپ با پامداد دوشنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: «ما هم با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، هم با رهبران اوکراین از جمله ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور این کشور گفت‌وگو داشته‌ایم، من باید بگویم از اینکه زلنسکی هنوز طرح پیشنهادی من را نخوانده کمی ناراحت هستم. تا همین چند ساعت پیش که همین طور بود». ترامپ تأکید کرد: «روسیه که مشکلی با طرح ندارد، می‌داندید وقتی به موضع فکر کنید می‌بینید روسیه مایل است کل اوکراین را داشته باشد». ترامپ گفت: «مردم اوکراین این طرح را دوست دارند اما زلنسکی دوست ندارد و این نشان می‌دهد کی‌یف هنوز برای امضای آن آماده نیست». ترامپ این اظهارات خود را یک روز بعد از آن مطرح کرد که «کیت کلاف»، فرستاده ویژه او به اوکراین اعلام کرد توافق صلح برای پایان دادن به جنگ اوکراین و روسیه ظاهراً به تکمیل نهایی نزدیک می‌شود. کلاف در سخنانی گفت: «دو مسئله اصلی هنوز مانع صلح هستند و آن آینده منطقه دونباس اوکراین و نیروگاه هسته‌ای زاپروژیا است که به توصیف کلاف توسط روسیه شده است».

سه هفته پیش، ترامپ طرح صلح ۲۸‌بندی خود را برای پایان دادن به درگیری‌ها در اوکراین ارائه کرد اما به دلیل ابهامات و برخی شروط امنیتی که به ضرر

ترابرد ترامپ

حماس چارچوب مدنظر خود را اعلام کرد خلع سلاح به شرط تشکیل کشور فلسطینی

پیشنهاد آتش‌بس طولانی‌مدت به مدت پنج تا ۱۰ سال را برای فراهم کردن زمینه مذاکرات مطرح و همچنین خاطر نشان کرد: «باید از این زمان به صورت جدی و جامع استفاده شود». نعیم ضمن اشاره به طرح ترامپ تصریح کرد که «این طرح نیاز به توضیحات بسیاری دارد».

■ **تعیین حد و مرز نیروی بین‌المللی**

پیش از این، حماس پس از دیدار با مقامات سازمان اطلاعات مصر در قاهره، مخالفت خود را با هر گونه تلاش دولت رژیم صهیونیستی به

ریاست بنیامین نتانیاهو برای تحمیل شرایطی خلاف توافقات انجام‌شده در غزه اعلام کرده و از میانجیگران خواسته بود به‌صورت فوری مداخله

کرده و برای توقف نقض‌های رژیم صهیونیستی بر این رژیم فشار بیاورند. منابع صهیونیست مدعی شدند که قطر و ترکیه طرح جدیدی را ارائه داده‌اند که بر اساس آن جنبش حماس در سلاح می‌شود یا آنکه تحت نظارت‌های بین‌المللی انبار خواهد شد. منابع صهیونیست مدعی شدند که برای این طرح یک دوره دوساله در نظر گرفته شده ولی تل‌آویو خواهان اجرای آن طی چند ماه است. یکی دیگر از نگرانی‌های کنونی، مسئله استقرار نیروی ثبات بین‌المللی و این است که آیا این نیرو مسئولیت خلع سلاح حماس را بر عهده خواهد گرفت یا خیر. عضو دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسلامی همچنین گفت: «ما از یک نیروی بین‌المللی استقبال می‌کنیم که در نزدیکی مرزها مستقر شود، توافق آتش‌بس را نظارت کند، تخلفات را گزارش دهد و اگر گونه تشدید تنش احتمالی جلوگیری کند». وی افزود: «اما ما نمی‌پذیریم که به این نیروها هر گونه اختیاری برای خلع سلاح داده شود که به آنها اجازه دهد این کار را در سرزمین‌های فلسطینی انجام دهند یا اجرا کنند».

■ **مزدوران در صف تسلیم**

وزارت کشور در نوار غزه، جمعه گذشته در بیانیه‌ای به الجزیره گفت که پرونده‌های کسانی که خود را تسلیم می‌کنند را بررسی کرده و روند محاکمه آنها را تسهیل خواهد کرد. این وزارتخانه تأکید کرد که اشغالگران اسرائیلی در آسیب رساندن به وحدت ملت فلسطین و انسجام ملی آن موفق نبوده‌اند و باندهای تروریستی که توسط اشغالگران برای ایجاد هرج و مرجر در صحنه داخلی تشکیل شده بود، بدون حمایت مردمی یا اجتماعی منزوی باقی ماندند تا اینکه سرنوشت آنها به نابودی ختم شد.

پیراملار

سرویس بین‌الملل، ۲۰۰۶۰۸۸۵۳۳

یأس ترامپ از امضای زلنسکی

او حتی طرح مرا هم نخوانده



خود را بیایی می‌کنند و احتمالاً تن دادن به برگزاری کی‌یف به ۹۰ ایند کاهش یافت. در دو هفته اخیر نیز مذاکرات دو جانبه واشینگتن و کی‌یف برای دستیابی به راه‌حل نهایی آغاز شده اما با پافشاری رهبران اوکراین بر خواسته‌های‌شان تاکنون نتایج ملموسی حاصل نشده‌است. یکی از مهم‌ترین بندهای اختلافی، واگذاری سرزمین‌های اشغالی اوکراین به روسیه است که مقامات اوکراینی به شدت با آن مخالفند و حتی زلنسکی این مسئله را با عزت، کرامت و شرف ملی پیوند زده است که همین مسئله مسیر صلح را مسدود کرده است.

اظهارات ترامپ مبنی بر اینکه زلنسکی حتی طرح صلح او را مطالعه نکرده، نشان می‌دهد که مقامات اوکراینی این پیشنهاد را مغایر با منافع و الزامات ملی جونیور، پسر ترامپ نیز دیروز رسماً آن را تأیید کرد و

۱۵ جوان

روزنامه جوان | شماره ۲۴۷۱

نظامی این کشور از منطقه دونباس، آن‌گونه که روسیه در چارچوب احتمال دستیابی به توافق آتش‌بس درخواست کرده، منصرف سازند.»

اروپایی‌ها که در خط مقدم جنگ با روسیه قرار دارند، نمی‌خواهند به هر طرح صلحی تن دهند و حتی حاضرند که جنگ را ادامه دهند ولی در برابر مسکو تسلیم نشوند. به همین دلیل، صدراعظم آلمان روز دوشنبه ابراز نگرانی کرد که شاید برلین مجبور شود هزینه‌های حمایت از اوکراین را در سال آتی هم به دوش بکشد.

■ **مسیر دشوار صلح**

هرچند ترامپ روند مذاکرات صلح را ساده می‌بیند اما برای مقامات کی‌یف این مسئله مانند معمای لا‌پنچل دشوار است. زلنسکی یک‌شنبه شب در سخنرانی ویدئویی خود در این باره گفت: «نمایندگان آمریکا مواضع اساسی اوکراین را می‌دانند. گفت‌وگوی ما سازنده بود اگرچه آسان نبود». هم‌زمان، از نا مورا، معاون رئیس دفتر زلنسکی نیز در مصاحبه با شبکه «ای ۲۴ نیوز» گفت که اوکراین، به‌رغم آمادگی برای دیپلماسی، صلح را به هر قیمتی نمی‌پذیرد. وی تأکید کرد: «اوکراین به دیپلماسی متعهد است، اما دیپلماسی مبتنی بر حقوق بین‌الملل، نه فقط بر اساس مطالبات روسیه، زیرا مطالبات روسیه دیپلماتیک نیستند».

اوکراینی‌ها به دلایل امنیتی و ملی حاضر نیستند سرزمین‌های خود را به روسیه واگذار کنند و معتقدند پس از چهار سال جنگ و تلفات سنگین، در این شرایط تن دادن به خواسته‌های مسکو سبب می‌شود تلاش‌های‌شان بی‌معنی شود. از سوی دیگر، مسکو واگذاری سرزمین را شرط توقف درگیری‌ها اعلام کرده و همین مسئله اجرای طرح صلح ترامپ را دشوار کرده‌است. بنابراین، مسیر تحقق این طرح طولانی و پرچالش است و ترامپ برای پایان دادن به بزرگ‌ترین بحران بین‌المللی همچنان باید صبر پیشه کند و با رزاینی‌های طولانی منتظر پیشرفت مذاکرات باشد. اوکراین، توپ را به زمین اروپایی‌ها می‌اندازد تا آنها که زمان به نفع کی‌یف پیش نمی‌رود، زیرا روس‌ها در هفته‌هایی که اوکراینی‌ها با واشینگتن گفت‌وگو می‌کردند، توانست مناطق جدیدی را تحت کنترل خود در آورد.

گزارش ۲

عراقچی: امریکابین مذاکره ودیکته فرق نمی‌گذارد

من کسی نیستم که به دیکته دیگران گوش کنم



اروپایی را «غیرقانونی» توصیف کرد و یادآور شد که از منظر ایران، روسیه، چین بیش از ۱۲۰ کشور جنبش عدم تعهد، اسنپک فعال نشده‌است. عراقچی گفت: «به سه کشور اروپایی و آمریکا گفته‌ام که اگر به سوی اسنپک بروید، چارچوب همکاری ایران و آژانس، یعنی توافق قاهره، دیگر معتبر نخواهد بود». او تأکید کرد که اکنون نیز در تماس با مدیر کل آژانس برای احیای همکاری‌هاست. عراقچی تأکید کرد: «تأسیسات و ماشین‌آلات تخریب شده‌اند، اما فناوری تخریب‌شده و اراده ما نیز از بین نرفته‌است». به گفته هسته‌ای حضور داشته‌است. عراقچی در بخشی از گفت‌وگو با اشاره به حملات علیه مراکز اتمی ایران می‌گوید: «متأسفانه هیچ سابقه‌ای از بمباران یک تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز وجود ندارد. بنابراین هیچ پروتکل یا دستورالعملی برای بازرسی چنین تأسیساتی وجود ندارد». وزیر خارجه دولت چهاردهم توضیح می‌دهد که این حملات، خطرات بی‌سابقه‌ای ایجاد کرده‌است؛ از تهدید تشعشعات گرفته تا وجود مهمات منفجرنشده‌ای که به نظر می‌رسد او برای اولین بار به آن اشاره کرده و گفته‌ام تهدیدها باعث شده ایران اکنون هم دغدغه ایمنی داشته باشد و هم دغدغه امنیت.

عراقچی می‌گوید که پس از این حملات به تأسیسات هسته‌ای، ایران با آژانس برای یافتن یک روش جدید بازرسی وارد مذاکره شد: «پن سال من از مدیر کل آژانس بود. آیا روش یا پروتکلی برای بازرسی چنین تأسیساتی وجود دارد؟ آنها گفتند نه، چون سابقه‌ای وجود ندارد. این اولین بار است که یک تأسیسات هسته‌ای صلح‌آمیز تحت نظارت بمباران می‌شود». به گفته او، توافق قاهره حاصل همین ضرورت بود اما هم‌زمان سه کشور اروپایی و آمریکا «به دنبال مکانیسم اسنپک» رفتند و این روند را مختل کردند. مذاکرات را چنین بر شمرد: «قطعه اصلی این است که

رویکرد

دستور آماده‌باش مادورو

برای جنگ چریکی به سبک ویتنام

فرماندهان ارتش ونزوئلا اعلام کردند مادورو به واحدهای چریکی زیرزمینی دستور آماده شدن به سبک ویتنام داده و گفته است که تمام میهن باید به «تفنگ» تبدیل شود. به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه خبری راشاتودی، این دستور را «نیکولاس مادورو» رئیس‌جمهور ونزوئلا برای تبدیل شدن نیروهای زیرزمینی این کشور به واحدهای چریکی سبک ویتنامی در میانه افزایش تنش‌ها در کارائیب و حضور نیروهای امریکایی صادر کرده است. رئیس‌جمهور ونزوئلا همچنین دیروز در کانال تلگرامی خود، بر اتحاد مردم جهان در حمایت از مردم این کشور در مواجهه با تهدیدهای جنگ‌طلبانه آمریکا تأکید و اعلام کرد: هیچ امپراتوری قادر نخواهد بود صدای ما را خاموش کند. مادورو از بسج‌ها و راهپیمایی‌های اخیر که در چندین کشور برای ابراز مخالفت با تحریم‌های یکجانبه اعمال شده دولت ایالات متحده و متحدانش علیه مردم ونزوئلا برگزار شد، ابراز قدردانی کرد و گفت که این یک رویداد تاریخی بوده‌است که در آن میلیون‌ها زن و مرد به شبکه‌ای از قدرت عظیم، متنوع و خودجوش تبدیل شده‌اند. وی با انتشار ویدئویی اظهار داشت: «ونزوئلا تنها نیست! هیچ امپراتوری قادر نخواهد بود صدای ما را خاموش کند». هم‌زمان، «ایوان خیل پینتو» وزیر امور خارجه ونزوئلا نیز با انتشار پیامی در کانال تلگرامی خود از موضع حمایت ایران استقبال و قدردانی کرد. این در حالی است که رئیس‌جمهور آمریکا یک‌شنبه شب در سخنانی اعلام کرده که به زودی عملیات زمینی ارتش این کشور علیه آنچه که «کارتل‌های مواد مخدر در خاک ونزوئلا» خواند، آغاز می‌شود.

واکنش

چین: مداخله آمریکا

در تایوان ر انمی‌پذیریم

پس از انتشار راهبرد امنیت ملی جدید آمریکا که بر تقویت قدرت بازدارندگی واشینگتن در برابر منظم‌تر است، یکن نسبت به هر گونه «مداخله خارجی» در مسئله تایوان هشدار داد و تأکید کرد که این جزیره «خط قرمز» در روابط دو جانبه‌است.

درحالی که آمریکا با گسترش روابط خود با تایوان تلاش می‌کند امنیت داخلی چین را به چالش بکشد، رهبران یکن نسبت به پیامدهای این ماجراجویی‌ها هشدار می‌دهند. دولت چین روز دوشنبه در واکنش به سند راهبردی آمریکا متعهد شد که از حاکمیت خود دفاع کند. گو جیاوک، سخنگوی وزارت خارجه چین در پاسخ به پرسشی درباره این سند، گفت تایوان نخستین خط قرمز در روابط چین و آمریکا است و یکن هیچ‌گونه مداخله خارجی را نمی‌پذیرد. او اظهار کرد: «طرف امریکایی باید با بیشترین میزان احتیاط با مسئله تایوان برخورد کند و حمایت و تشویق نیروهای جدایی‌طلب تایوان به‌منظور دستیابی به استقلال از طریق زور یا مقابله با روند اتحاد مجدد را متوقف سازد». گو افزود که چین آماده همکاری با واشینگتن برای تثبیت روابط دو جانبه‌است، مشروط بر اینکه ایالات متحده به حاکمیت، امنیت و منافع توسعه‌های چین احترام بگذارد. اظهاراتی که پس از انتشار راهبرد امنیت ملی جدید آمریکا شد، راهبردی که پس از انتشار راهبردی واشینگتن برای جلوگیری از درگیری با یکن بر سر تایوان تمرکز دارد. ایالات متحده روز جمعه در سند رسمی راهبر راهبر امنیت ملی جدید خود، رویکردش را نسبت به یکی از حساس‌ترین مسائل دیپلماتیک جهان تشریح کرد. انتشار این سند در حالی صورت گرفت که یکن هفته گذشته شمار زیادی از ناوها و شناورهای گارد ساحلی خود را در آب‌های شرق آسیا مستقر کرد که به‌گفته رسانه‌ها، بزرگ‌ترین نمایش قدرت دریایی چین تاکنون بوده‌است، چین که تایوان را بخشی از قلمرو خود می‌داند، هرگز استفاده از زور را برای کنترل این جزیره منتفی ندانسته است.

اخبار گوناگوه

■ **حزب‌الله: مقاومت نبود، لبنان امروز اشغال بود**

عضو فراکسیون وفاداری به مقاومت، فشارهای واشینگتن را بخشی از طرحی دانست که لبنان و محور مقاومت از جمله ایران را هدف گرفته است. به گزارش ایسنا به نقل از الاخبار، حسین جشی گفت امریکا برای جبران شکست‌های اسرائیل در جنگ گذشته می‌کوشد ساختار سیاسی لبنان را به مسیر پروژه امریکایی-اسرائیلی منحرف کند. جشی به «شش‌هایی که امریکایی‌ها بر مقامات اعمال می‌کنند تا کشور ما را تابع پروژه امریکایی-اسرائیلی کنند، در حالی که نقش میانجی مذاکره کننده را بازی می‌کنند» اشاره کرد و این فشارها را در چارچوب کمک به اسرائیل برای دستیابی به «آنچه در جنگ سال گذشته نتوانست به دست آورد» ارزیابی کرد. او بارداعای «بی‌فایده بودن مقاومت» تأکید کرد اگر مقاومت نبود «لبنان امروز اشغال بود» و بسیاری از مخالفان مقاومت اصلاً جایگاهی برای اعتراض نداشتند. جشی افزود هدف مقاومت جلوگیری مطلق از ویرانی نیست، بلکه شکست مسالنه‌های دفاع موشکی رژیم صهیونیستی و نوسازی زرادخانه هسته‌ای امریکا است و مقررات جدیدی برای نظارت بر سرمایه‌گذاری در فناوری‌های حساس در کشورهایی از جمله چین وضع کرده‌است. به گزارش اسپوتنیک، قانونگذاران امریکا لایحه عظیم ۹۰۱میلیارد دلاری نظامی را با تمرکز بر فناوری‌ها و قوانین جدید تصویب کردند. این بسته کلان سیاست نظامی فاصله قابل توجهی از درخواست بودجه خود ترامپ دارد و فراتر از آن است. بخش‌های اصلی این بسته شامل افزایش ۴۰درصدی حقوق کارکنان نظامی، گسترش اختیارات مقابله با پنهانگاه‌های مخفی بودجه جدید برای سامانه دفاع موشکی گنبد طلایی و تلاش برای نوسازی زرادخانه هسته‌ای است. پنتاگون همچنین از حمایت‌های گسترده‌ای در مرز جنوب غربی و تقویت حضور در منطقه هند-آرام از جمله تأمین مالی برنامه همکاری امنیتی با تایوان بهره‌مند می‌شود.

■ **مهار چین، ستون فقرات بودجه ۹۰۱میلیاردی امریکا**

مجلس نمایندگان امریکا یک لایحه عظیم ۹۰۱میلیارد دلاری نظامی را به تصویب رساند که شامل افزایش حقوق کارکنان نظامی، تأمین بودجه سامانه‌های دفاع موشکی رژیم صهیونیستی و نوسازی زرادخانه هسته‌ای امریکا است و مقررات جدیدی برای نظارت بر سرمایه‌گذاری در فناوری‌های حساس در کشورهایی از جمله چین وضع کرده‌است. به گزارش اسپوتنیک، قانونگذاران امریکا لایحه عظیم ۹۰۱میلیارد دلاری نظامی را با تمرکز بر فناوری‌ها و قوانین جدید تصویب کردند. این بسته کلان سیاست نظامی فاصله قابل توجهی از درخواست بودجه خود ترامپ دارد و فراتر از آن است. بخش‌های اصلی این بسته شامل افزایش ۴۰درصدی حقوق کارکنان نظامی، گسترش اختیارات مقابله با پنهانگاه‌های مخفی بودجه جدید برای سامانه دفاع موشکی گنبد طلایی و تلاش برای نوسازی زرادخانه هسته‌ای است. پنتاگون همچنین از حمایت‌های گسترده‌ای در مرز جنوب غربی و تقویت حضور در منطقه هند-آرام از جمله تأمین مالی برنامه همکاری امنیتی با تایوان بهره‌مند می‌شود.

■ **سازمان ملل: سرنوشت مفقودشدگان دوره پس‌ا‌اسد مشخص نیست**

کارنمایان سازمان ملل دوره گذار سوریه پس از سقوط دولت بشار اسد را شکندنه و همراه با تهدیدهای جمعیتی و امنیتی توصیف کردند؛ درح‌لای که پیامدهای آن برای متحدان دمشق از جمله ایران قابل توجه است. به گزارش مهر به نقل از الاخبار، کمیته تحقیقات سازمان ملل اعلام کرد هزاران ناپدیدشده هنوز سرنوشت نامشخصی دارند و خشونت‌های اخیر در ساحل و سویدا اوگاری و قطبی‌سازی بیشتری ایجاد کرده‌است. این کمیته خواستار پایان چرخه انتقام و حرکت به‌سوی حکمرانی قانون و احترام به حقوق بشر شد.